
31999D0439

10.7.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 176/35

DECIZIA CONSILIULUI
din 17 mai 1999

privind încheierea acordului cu Republica Islanda ș i Regatul Norvegiei privind asocierea acestora la
implementarea, aplicarea ș i dezvoltarea acquis-ului Schengen

(1999/439/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere articolul 6 alineatul (1) din Protocolul de integrare a acquis-ului Schengen în cadrul Uniunii
Europene, anexat prin Tratatul de la Amsterdam la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire
a Comunității Europene,

DECIDE:

Articol unic

Prin prezenta se aprobă acordul cu Republica Islanda ș i Regatul Norvegiei privind asocierea acestora la
implementarea, aplicarea ș i dezvoltarea acquis-ului Schengen, inclusiv anexele, Actul Final, declarațiile ș i
schimburile de scrisori anexate la acesta.

Textul actelor menționate la primul paragraf este anexat la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 17 mai 1999.

Pentru Consiliu

Președintele

J. FISCHER

146 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 19


